
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33310 Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2017

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 015/2017-GVG 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: VITÓRIA/ES

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Remy Siqueira 
Cordeiro Filho 5898927/2 Secretário 

Particular 251.310.102-25 08 a 10/02/2017 02

       

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Moreira
Chefe de Gabinete

Protocolo: 144856

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 092/2017 – PGE.G., 07 
DE FEVEREIRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 e ½ 
diária ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para fazer carga dos autos judiciais 
0002481-26.2008.814.0005 e 0000097-28.2017.814.0005, no 
período de 07 a 08.02.17.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 144974

PORTARIA Nº 095/2017 – PGE.G., 07 
DE FEVEREIRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 
1 e ½ diária para o Procurador do Estado Erotides Martins 
Reis Neto, Id. Funcional 5930949/1, e para o servidor Israel 
da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para 
comparecimento em audiência trabalhista referente ao processo 
interno 201600009019, nos dias 15 e 16.02.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 144975

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA SEAD Nº 081/2017-GS de 06 de fevereiro de 
2017
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, período de 01 (um) ano, a servidora abaixo 
relacionado, para atuar como Pregoeiro e Membro da Equipe de 
Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
- SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.

DADOS DA SERVIDORA PERFIL

Nome: Juliana Silva Paiva
CPF: 748.021.782-04
Matricula: 54194072/1
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 
2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco – Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de 
Apoio

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 06 de 
fevereiro de 2017.
                         ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
                        Secretária de Estado de Administração.

Protocolo: 144882
PORTARIA Nº. 64, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2011, publicado no DOE nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora Rocy Romanhole 
de Campos, matrícula nº 2352-1, ocupante do cargo Agente 
Administrativo, lotada nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico 
– SRP, conforme processo n.º 2016/429894, cujo objeto 
é Prestação de Serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, com o fornecimento de materiais 
necessários.
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Alexandre 
Bezerra Matos, matrícula nº. 55587312/1.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores 
Daniel Nascimento Valente, matrícula nº 5719698, e Bruno 
Navarro Neiva, matrícula nº 8001288, lotados na Secretaria de 
Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de fevereiro de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 144886

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP N° 
14/2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e após análise das peças contidas nos 
autos do processo nº 2016/389551, cujo objeto é a Prestação 
de serviços de desenvolvimento e manutenção de sistemas de 
informação, em regime de fábrica de software, na plataforma 
JAVA, utilizando o Framework Demoiselle, com o objetivo de 
atender as demandas dos Órgãos e Secretarias do Governo do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
Homologar o procedimento da licitação, adjudicando seu 
objeto à empresa abaixo listada:

Empresa Grupo Item Valor Total R$

BANKSYSTEM – SISTEMAS & CONSULTORES 
LTDA com sede em Recife/PE, na Rua Domingos 
José Martins, nº 75, sala 112 – Bairro do Recife 
Antigo, CEP: 50.030.200 telefone: (81) 3462-
3748/98161-1632/98812-1111, inscrita no CNPJ/MF: 
07.272.170/0001-74.

LOTE 
ÚNICO

1 885.600,00

2 5.390.000,00

3 5.131.392,00

Valor Total 11.406.992,00

Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação.
Os serviços acima serão utilizados no período de 12(doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Ao Pregoeiro e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 06 de fevereiro de 2017.
              
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 144888

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 013 de 06 de Fevereiro de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o disposto do Decreto Estadual nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que acesso a informações previsto nos incisos X e XXXIII 
do art. 5º e no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal 
e no inciso II do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do 
Estado do Pará e na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, 
e dá outras providências;
Considerando o disposto na Instrução Normativa Conjunta CCG/
AGE/SECOM N° 001/2015, de 10 de novembro de 2015;
Resolve:
DESIGNAÇÃO DE AUTORIDADE HIERARQUICAMENTE 
SUPERIOR      
Art. 1º - Designar o servidor EDSON FERREIRA FARIAS, 
ocupante do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro, 
matrícula nº 5080428/1, CPF nº 379.264.892-04, para 
exercer com zelo e transparência no âmbito desta Entidade, 
as atribuições, responsabilidade e competências de Autoridade 
de Hierarquicamente Superior para responder aos recursos das 
decisões em 1ª Instância das Solicitações de Acesso à Informação 
da autarquia, conforme previsto no art. 20, do Decreto Estadual 
nº 1.359/2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 144728


